PAGE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 3220-4100

Setor de Contratos

TERMO DE CONVÊNIO

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva, nº 255, Centro, Porto Alegre – RS, inscrita no CNPJ n. 89.522.437/0001-07, doravante denominada CÂMARA MUNICIPAL, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Elói Francisco Pedroso Guimarães, CPF n. 055069480/34, e, de outro lado, a ASSOCIAÇÃO DOS ADMINISTRADORES, CONTADORES, ECONOMISTAS E ESTATÍSTICOS DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede na Avenida Otávio Rocha, n. 115, conjunto 1409, Centro, Porto Alegre – RS, inscrita no CNPJ sob o nº 88.968.540/0001-04, doravante denominada ACESPA, neste ato representada por seu Presidente Executivo Francisco José Menezes da Silva, CPF n. 076213400/44, associação sem fins lucrativos, firmam o presente CONVÊNIO, que será regido pela Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, no que couber, e pela Resolução de Mesa n. 240/01, tendo por base o contido no Processo n. 5.724/04 e de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objetivo deste CONVÊNIO a autorização para desconto em folha de pagamento da contratação do sistema ECCO – SALVA Emergências Médicas, de seguro de vida em grupo, mensalidade e demais compromissos assumidos pelos servidores ativos e inativos e Vereadores da CÂMARA MUNICIPAL junto a ACESPA.

PARÁGRAFO ÚNICO: Denomina-se BENEFICIÁRIO, para efeito deste Convênio, a pessoa física pertencente ao quadro de servidores ativos e inativos da CÂMARA MUNICIPAL, bem como o Vereador integrante da mesma.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica estabelecido que a ACESPA poderá nomear agente de sua indicação como representante junto à CÂMARA MUNICIPAL, para execução do presente Convênio de sua responsabilidade.

CLÁUSULA TERCEIRA: Caberá à ACESPA:

a) apresentar, quando solicitado pela CÂMARA MUNICIPAL, o cadastro de cada BENEFICIÁRIO, a contratação do sistema ECCO-SALVA Emergências Médicas, de seguros de vida em grupo e o contrato que originou os descontos em folha de pagamento, devidamente preenchidos e assinados, observando-se que o prazo para entrega em meio magnético dos lançamentos a serem incluídos no sistema de folha de pagamento deverá ocorrer até o 3º (terceiro) dia útil de cada mês;

b) encaminhar à CÂMARA MUNICIPAL, por meio magnético, dentro do calendário estabelecido, os lançamentos a serem incluídos no sistema de folha de pagamento, devendo as autorizações ficar em poder da ACESPA para apresentação quando solicitado;

c) a ACESPA reserva-se ao direito de analisar as informações prestadas pelo BENEFICIÁRIO, podendo indeferir o cartão proposta que não atenda aos requisitos e sua sistemática, ou qualquer outro que venha a ser exigido;

d) a ACESPA disponibilizará aos servidores ativos e inativos e Vereadores da CÂMARA MUNICIPAL a possibilidade de contratarem o sistema ECCO-SALVA Emergências Médicas, seguro de vida em grupo, com garantia de uma seguradora de renomada capacidade técnica e segurança, autorizando o respectivo desconto em folha de pagamento do prêmio correspondente;

e) os servidores ativos e inativos e Vereadores da CÂMARA MUNICIPAL autorizam o desconto, em sua folha de pagamento, dos valores relativos à contribuição mensal e demais compromissos assumidos junto à ACESPA;

f) a ACESPA obriga-se a pagar os custos dos serviços prestados pela PROCEMPA.

PARÁGRAFO ÚNICO: A ACESPA poderá realizar os expedientes previstos nesta Cláusula, em conjunto com o seu agente, ou separadamente, à sua escolha.

CLÁUSULA QUARTA: É vedado à ACESPA:

a) realizar qualquer serviço ou cobrar qualquer verba que não tenha sido expressamente autorizado pelo BENEFICIÁRIO;

b) cobrar dos BENEFICIÁRIOS tarifas bancárias ou quaisquer outros tipos de remuneração por serviços prestados, salvo a remuneração do capital previamente ajustado entre a ACESPA e o BENEFICIÁRIO;

c) cobrança de qualquer custo de parte a parte sem que este tenha sido estabelecido em correspondência apartada.

CLÁUSULA QUINTA: Caberá à CÂMARA MUNICIPAL:

a) disponibilizar à ACESPA um canal de desconto em folha de pagamento específico  para a consignação de valores referentes aos serviços objeto deste Convênio;

b) informar à ACESPA o valor máximo suportável para desconto de parcela mensal da ECCO-SALVA Emergências Médicas, e seguro de vida em grupo, a ser contraído pelo BENEFICIÁRIO;

c) informar ocorrências de ruptura ou suspensão da relação com os BENEFICIÁRIOS, não arcando a CÂMARA MUNICIPAL com as obrigações contraídas pelos BENEFICIÁRIOS;

d) proceder ao desconto das parcelas do sistema ECCO-SALVA Emergências Médicas, e seguros de vida em grupo concedidos e demais valores, de acordo com as informações encaminhadas pela ACESPA, nos termos deste Convênio;

e) repassar à ACESPA os valores descontados dos BENEFICIÁRIOS, até o segundo dia útil subseqüente à data do pagamento dos servidores.

PARÁGRAFO ÚNICO: À ACESPA não assiste o direito à consulta do cadastro pessoal dos BENEFICIÁRIOS junto à CÂMARA MUNICIPAL.

CLÁUSULA SEXTA: Ocorrendo o desligamento ou suspensão do BENEFICIÁRIO do quadro de servidores da CÂMARA MUNICIPAL, por qualquer motivo, ou suspensão de seus vencimentos, a CÂMARA MUNICIPAL, através de seu Setor competente, informará à ACESPA para que esta tome as medidas cabíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA: Qualquer das partes poderá denunciar o presente Convênio a qualquer tempo, mediante aviso por escrito, com antecedência de, no mínimo, 30 (trinta) dias, o que implicará sustação imediata do processamento do sistema ECCO-SALVA Emergências Médicas, e seguro de vida em grupo ainda não averbados, continuando, porém, em pleno vigor a CLÁUSULA PRIMEIRA do presente Convênio, até a efetiva liquidação dos planos contratados já implantados.

PARÁGRAFO ÚNICO: O descumprimento de qualquer Cláusula deste Convênio importará à parte prejudicada, independentemente de qualquer pré-aviso, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, respeitado e mantido os encargos já assumidos anteriormente.

CLÁUSULA OITAVA: Este Convênio vigorará por tempo indeterminado, com vigência a partir da data de sua assinatura, ressalvados, na hipótese de denúncia prevista neste Instrumento, as obrigações e os direitos contraídos na sua vigência.

CLÁUSULA NONA: O presente Convênio é firmado entre as partes sem qualquer vínculo de exclusividade, seja de que natureza for, podendo a CÂMARA MUNICIPAL firmar convênio com qualquer outra instituição.

CLÁUSULA DÉCIMA: Este Convênio poderá ser alterado de comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: As partes conveniadas se obrigam a guardar sigilo das informações colocadas à sua disposição, não podendo divulgá-las a terceiros sem anuência expressa dos interessados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Alegre – RS para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Convênio, com exclusão de qualquer outra, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as cláusulas ajustadas, firmam as partes o presente TERMO DE CONVÊNIO, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.
                                          Porto Alegre,       de                 de   2005.

_____________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

______________________________________

ASSOCIAÇÃO DOS ADMINISTRADORES, CONTADORES, ECONOMISTAS E ESTATÍSTICOS DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE – ACESPA.

TESTEMUNHAS:

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

PAGE
1